
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 30 DEL 08/08/2023  
  

OGGETTO: 

ACQUISTO BRACCIO DECESPUGLIATORE NUOVO TIPO TIFERMEC TIPO 550 P E 
VENDITA BRACCIO DECESPUGLIATORE FERRI T460 DUAL USATO ALLA DITTA 
FOGLIARINO SRL DI GENOLA           

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Tecnico 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2022 12092 9530 2 1 6.155,00 327 FOGLIARINO 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2024  2770 2 1 4.000,00 157 FOGLIARINO 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2024  140 6 1 2.045,00 158 FOGLIARINO 

 

PREMESSO CHE: 
 
Ogni anno, con l’arrivo della stagione autunnale, è necessario procedere con la decespugliazione 
delle scarpate e delle banchine stradali nonchè di tutte la aree destinate a verde pubblico presenti 
sul territorio comunale, comprese le aree intorno al cimitero comunale; 
 
Il braccio decespugliatore di proprietà comunale tipo FERRI T460 DUAL, pur risultando ancora 
funzionante, non è più adeguato alle esigenze dell’Amministrazione che necessita di 
un’attrezzatura più robusta e solida, adeguata all’utilizzo per più ore di lavoro/giorno in 
considerazione della mole di lavoro sempre più importante;   
 
L’Amministrazione Comunale intende procedere all’acquisto di una nuova decespugliatrice 
idraulica marca TIFERMEC TIPO 550 P, da istallare sul mezzo meccanico operatore di proprietà 
comunale SAME; 
 
Considerato quindi che si rende necessario procedere con i lavori di decespugliazione delle 
banchine e delle scarpate stradali quanto prima e, presumibilmente, nella prima settimana di 
settembre; 
 
Ritenuto che nel bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, in conto residui, è  stanziato un 
importo di € 5.600,00 alla voce “Manutenzione del  cimitero comunale” e che risulta necessario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

provvedere, frequentemente, alla decespugliazione del cimitero che potrà quindi essere eseguita 
non più manualmente ma in maniera meccanica con l’acquisto del mezzo in argomento, con un 
notevole risparmio in termini economici e di tempo sulla manodopera del cantoniere; 
 
Vista la procedura di cui all’articolo 36, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa agli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 
 
Considerata l’indagine di mercato eseguita tra i concessionari presenti sul territorio; 
 
Contattata, a termini dei regolamenti succitati, la ditta FOGLIARINO SRL. di Genola via Garetta n. 
32, con l’invito a formulare un preventivo per la fornitura di una decespugliatrice idraulica nuova 
marca TIFERMEC TIPO 550 P per l’importo di € 10.000,00 + IVA 22%; 
 
Visto il preventivo in data 23.06.2023 presentato da parte della ditta Marenchino snc dell’importo di 
€ 10.000,00 + IVA 22%, per un totale di € 12.200,00 per la fornitura di una decespugliatrice 
idraulica marca TIFERMEC TIPO 550 P,  compreso montaggio sul mezzo operatore comunale; 
 
Considerato inoltre che la ditta FOGLIARINO SRL di Genola ha comunicato la volontà di ritiro del 
braccio decespugliatrice di proprietà comunale tipo FERRI T460 DUAL al prezzo di € 1.100,00 + 
IVA 22% per cui in totale € 1.342,00; 
 
Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta preventivata dalla ditta FOGLIARINO SRL di Genola, 
dopo ampia indagine di mercato, e anche la valutazione dell’usato di proprietà comunale; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. INPS_36885246), presente agli atti 
di ufficio; 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): N. …Z2C3C3A6DB……; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla ditta FOGLIARINO SRL di Genola con sede in Via Garetta n. 32,  la fornitura 
e l’istallazione sulla macchina operatrice comunale SAME  di una decespugliatrice idraulica  

2) marca TIFERMEC TIPO 550 P al prezzo offerto di € 12.200,00 compresa IVA 22%; 
 

3) Di dare atto che l’affidamento suesposto avviene con le modalità previste dall’articolo 36, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di spesa di importo inferiore a 
40.000,00 €, IVA esclusa; 

 
4) Di impegnare  la spesa complessiva di Euro 12.200,00 come sotto indicato: 
- Per € 6.045,00 in conto competenza anno 2024 (Cap. PEG n. 2780/2/1 impegno 

pluriennale per € 4.000,00 e cap. PEG n. 140/6/1 impegno pluriennale di € 2.045,00); 
- Per i restanti € 6.155,00 alla Missione 12, Programma 09, Titolo 2, Macroagregato 202 

portante  “Manutenzione Cimitero Comunale” del bilancio triennio 2023-2025, come da 
impegno n. 327/2022 (conto residui); 

5) Di vendere alla ditta FOGLIARINO SRL di Genola, che ha comunicato la volontà di ritiro del 
braccio decespugliatrice di proprietà comunale tipo FERRI T460 DUAL, al prezzo di € 
1.100,00 + IVA 22% per cui in totale € 1.342,00; 

6) Di effettuare il pagamento di acconto di € 6.155,00 nonappena ricevuta la fatturazione 
elettronica da parte della ditta Fogliarino srl; 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda ad emettere 
idonea fatturazione elettronica per la vendita della braccio decespugliatore comunale 
dell’importo di € 1.100,00 + IVA 22%. 

 
 

Il Responsabile del Settore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

INGARIA Alessandro 

                                                             
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Priero, lì ________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                              


